中共黑龙江省委党校（黑龙江省行政学院）

教研人员年度工作量标准和考核办法（试行）
（修改稿）
为实施我校科学管理工程，深化教研管理工作改革，更好地调动广大教研人员工作积极性、主动性，结合当前事业单位改革精神和我校实际，制定此办法。
一、指导原则

（一）坚持以人为本，统筹兼顾。根据专业岗位不同，实行分类定量和考核；在鼓励教学和科研并重的同时，尊重和发挥个人专业优长，实行教学、科研工作量综合考核。
（二）坚持多劳多得，优劳优酬。建立年度工作量考核与教研奖励挂钩的长效机制，真正实行按劳分配，奖勤罚懒。
（三）坚持规范考核，公开透明。科学设计考核标准，规范操作考核程序，保证工作量考核工作客观公正。
二、适用范围
本办法适用我校教研部门所有现职专业技术人员（不含教研部行政秘书，教辅部门和党政管理部门人员年度考核办法另行规定）。

三、年度工作量分值标准

（一）教学系列专业技术人员工作分值标准
	   分值

项目
	职 级

	
	正高
	副高
	中级
	初级

	教学工作
	150
	120
	80
	50

	科研工作
	120
	80
	50
	20

	综合工作
	30
	30
	30
	30

	合计
	300
	230
	160
	100


（二）研究系列专业技术人员工作分值标准

	   分值

项目
	职级

	
	正高
	副高
	中级
	初级

	教学工作
	研究系列人员不设具体教学工作量要求。对于承担主体班、硕士生教学的工作量可按照标准计入年度考核，并允许与科研工作量转换。

	科研工作
	270
	200
	130
	70

	综合工作
	30
	30
	30
	30

	合计
	300
	230
	160
	100


四、考核管理有关规定
（一）凡被校聘为高、中、初级专业技术职务者，均需要完成年度基本工作量，并将年度基本工作量完成情况作为奖金兑现、考核评优、职务调整的重要依据，但不作为职称晋升或聘用期满后重新聘用的依据（职称晋升按《职称评审标准》有关规定执行，重新聘用按《专业技术人员实行合同聘用制》聘期职责有关规定执行）
（二）凡在完成年度基本工作量基础上，超额完成的工作量，学校将按照标准给予发放教研奖金（发放标准和办法另行规定），对于未完成基本工作量的，视情况扣发年终奖金、目标奖等全校性福利奖金。
（三）教学工作量核定，只计算主体班、研究生班（含在职研究生）工作量，函授本、专科教学不计教学工作量，只作为额外教学任务正常支付费用。教学获奖和科研获奖作为优秀教研成果单独表彰和奖励，不作为工作量累加。

（四）正、副高级教学人员年度教学工作量考核，要求必须有主体班教学（含硕士生班）工作量，并且要达到标准工作量三分之一以上；正、副高级研究人员的年度科研工作量中要求必须有二类及以上成果。
（五）年度工作量考核中需要教学和科研工作量转换的，副高职以上人员，要求必须是主体班、硕士生的教学和科研二类以上成果的工作量方可以进行转换，其他类别的工作量只可以单方面累加，不予转换。

（六）学科带头人考核除完成本职级工作量分值外，还要完成《重点学科带头人及学科后备带头人评选管理办法》中规定的其他工作任务，方可兑现有关待遇。教研部门处级领导干部的行政工作不计教研工作量，每年年终根据考核情况（业绩表现和民主测评），发放一定数量的岗位补贴（补贴标准以标准工作量的三分之一为基数，其中部门负责人考核优秀120、称职100、基本职称80；部门副职考核优秀100、称职80、基本称职60）
（七）鼓励教研人员通过个人或多人合作，利用学校培训资源积极对外联系，为学校争得培训项目。凡争到培训项目并组织实施的，可视培训层次、培训时间和培训规模等情况，适当计算工作量。

（八）组织选派到基层参加挂职锻炼满一年的，可视为完成教学和科研基本工作量，但挂职结束后，要完成一篇调研报告（原则上要求公开发表或被有关部门采用）。学校委培攻读博士、硕士学位（不含博士后）或学校选派外出参加进修或访学满一年的，学习培训期间，可视为完成教学基本工作量，但科研基本工作量必须完成。短期培训的（达到3个月以上的）教学工作量可按照比例酌减。
（九）对从事数学、外语、体育和计算机等因专业限制，完成基本教研工作量有困难的，可根据实际情况，酌减三分之一的教学和科研工作量。鼓励上述专业人员积极参与学校的教学、科研和党政后勤的管理服务工作，并视工作情况核定为一定数量的工作量计入年度考核。
（十）关于各级项目和科研成果级别认定参见《各级各类项目管理的暂行规定》和《科研成果出版与发表类别标准认定的暂行规定》。在各项科研业绩成果统计中，只有作者单位署名为我校（院）的才给予计算工作量。
五、考核方法和程序
（一）所在部门统计。各教研（教辅）部门每学期末（上学期7月份，下学期1月份）组织部门内有关人员统计教学、科研成果，认真填写《教研人员工作量统计表》。
（二）职能部门审核。各教研部统计结束后，分别报教务处、科研处、研究生部等有关职能部门进行核查并评分（各职能部门要有专人负责此项工作）。综合评分每年度末由部门负责人组织实施。
（三）组织人事汇总。各教研部将职能部门审核评分后的情况报组织人事处，组织人事处根据各方面工作量审核评分情况进行整理汇总。
（四）适当范围公示。每学期末教研人员工作量统计结束后，将工作量成完成情况在适当范围内予以公示。若对自己、他人工作量或统计工作有异议的，可申请复查或监督举报。
（五）实施奖惩规定。校委根据教研人员每学期工作量完成情况，确定发放奖金人员名单，年度末还要根据未完成工作量人员情况，确定扣发奖金人员名单。
附：《教学工作量分值换算》
   《科研工作量分值换算》
   《综合工作量评分标准》

                                     中共黑龙江省委党校

                                      黑龙江省行政学院

2009年4月2日
附件：1

教学工作量分值换算表（修改）

	类别
	序号
	教学内容
	项 目
	系数
	标准
（每次课/篇）
	分值

	主体班
	1
	党政干部、处级公务员任职班

专题课、讲座
	新设专题每次课/每班
	8
	4
	32

	
	2
	
	调整专题每次课/每班
	6
	4
	24

	
	3
	
	原有专题每次课/每班

（含现场式教学）
	4
	4
	16

	
	4
	公务员初任培训班课程
	原有专题每次课/每班

（已在县处班讲授）
	4
	4
	16

	
	5
	
	新设知识性课程每次课/每班
	3
	4
	12

	
	6
	
	原有知识性课程每次课/每班
	2
	4
	8

	
	7
	案例式、情景模拟式等教学方式的

辅助讲授（B角）
	新设专题每次课/每班
	3
	4
	12

	
	8
	
	原有专题每次课/每班
	2
	4
	8

	
	9
	组织研讨（带答疑）
	每次
	2
	2
	4

	
	10
	参加学员研讨

（新入校下班锻炼教师

或非下班指导而仅参加研讨）
	每次
	1
	2
	2

	
	11
	下班指导（地厅班每个课题组、

正处班）
	每天（不含研讨时间）
	0．25
	1
	0．25

	
	12
	单元负责
	每天
	0．2
	1
	0．2

	
	13
	新入校教师下班锻炼
	每天
	0．1
	1
	0．1

	
	14
	地厅级班次下班指导论文
	每篇
	0．5
	1
	0．5

	
	15
	县处级班次下班指导论文
	每篇
	0．3
	1
	0．3

	
	16
	体育课/计算机课/外语
	每次课
	2
	4
	8

	
	17
	参加集体备课
	每次
	2
	1
	2

	
	18
	集体备课评委
	每次
	2
	2
	4

	类别
	序号
	教学内容
	项 目
	系数
	标准
（每学时/篇）
	分值

	硕士研究生
	19
	新设课程
	每学时
	3
	1
	3

	
	20
	原有课程
	每学时
	1．5
	1
	1．5

	
	21
	指导硕士答辩论文
	每篇
	40
	1
	40

	
	22
	论文答辩
	每人
	4
	1
	4

	在职研究生
	23
	新设课程
	每学时
	1．5
	1
	1．5

	
	24
	原有课程
	每学时
	1
	1
	1

	
	25
	指导答辩论文
	每篇
	4
	1
	4

	
	26
	论文答辩
	每人
	0．5
	1
	0．5


说明：
1．教师实际讲授1次专题课其工作量为4个课时，研讨每次工作量为2个课时。在不同班次之间采取相应系数平衡计算， 1课时=1个标准课时×班别系数。班别系数以在职研究生为基准数1，主体班新设专题课为8，调整专题课为6，原有专题课为4。

2．县（处）级以上班次（含乡镇党委书记班）合班上课（每个班按50人左右计算），每增加一个班次，原专题课每次增加6分，新专题增加8分。

3．主体班单元负责和参加研讨不重复计算工作量

4．指导学员论文被《决策咨询》等省委、省政府全部采用的每篇加20分，部分采用的每篇加10分。
5．对外培训交流处承办的培训班次，根据培训层次和培训规模参照主体班教学工作计算；其他额外培训班次教学任务工作量参照上述标准，视情况设定。

附件2：
科研工作量分值换算
一、主持和参加科研项目分值

	序号
	项目类别
	标准分值/项

	1
	国家级重大委托项目
	1000

	2
	国家级重大委托项目子项目
	350

	3
	国家级重点项目
	600

	4
	国家级重点项目子项目
	180

	5
	国家级一般项目
	500

	6
	国家级一般项目子项目
	100

	7
	省部级重大委托项目
	450

	8
	省部级重点项目
	350

	9
	省部级一般项目
	240

	10
	省直厅局级重点委托项目、全省党校（行政学院）系统、本校（院）重点项目
	100

	11
	省直厅局级一般委托项目、全省党校（行政学院）系统、本校（院）一般项目
	60


说明：

1．国家级项目包括国家社科基金项目和国家自然科学基金项目。

2．省部级项目包括省社科基金和自然科学基金项目、全国党校系统和全国行政学院系统项目，省部级招标课题和委托课题。

3．项目是由多人合作完成的，总分不超过标准分值的1.5倍，主持人得分不超过80%，参加人分值由主持人分配。

4．项目主持人得分：项目正常在研期间视为主持人完成其年度科研工作量，按年度科研分值计算分值，待项目按时结项时，在项目结项年度计算其项目余下所有分值；

项目参加人得分：在项目结项年度一次性计算其所得分值。
5．项目申请延期并在延期时限内完成的，如数计算分值；因非主观原因，未按时结项但结项后鉴定质量较好的计算分值，鉴定结项为优秀的给2/3分值，为良好的给1/2分值；因主观原因，致使项目未能按时结项的，如数扣回主持人和参加人所得的该项目分值。
6．上述项目的最终成果不再重复计算分值。

二、出版专著和编著（教材）分值

	类别
	出版级别
	标准分值/部
	具体分值

	专著
	一类
	400
	以20万字设标准分，每超过2万字加10%，每减少2万字减10%

	
	二类
	300
	

	
	三类
	200
	

	编著
（教材）
	一类
	300
	

	
	二类
	200
	

	
	三类
	100
	


说明：

1．成果为独立作者的，作者得满分。

2．专著或编著为合作完成的，每位作者得分占标准分值的分配比例如下：

	完成人数
	第一作者
	第二作者
	第三作者
	其他作者

	2人
	60%
	40%
	
	

	3人
	50%
	30%
	20%
	

	多于3人
	40%
	20%
	10%
	30%/其余人数


3．编著只选编他人论文的不计成果，编著主编未撰写其中章节的分值不超过标准分值的10%。

4．专著修订出版修改字数在20%以下的，不再计算分值，在20%以上的加标准分值的10%；编译著、校注类修订不加分；教材修订出版修改字数超过30%的加标准分值的10%。

三、发表论文分值

	发表级别
	标准分值/篇

	
	期刊
	2000字以下
	2000～3000字
	3000～5000
	5000字以上

	
	报纸
	800字以下
	800～1500字
	1500～2500
	2500字以上

	一类
	70
	180
	200
	220

	二类
	40
	100
	120
	130

	三类
	17
	45
	50
	55

	四类
	10
	25
	30
	35


说明：

1．只有在学术理论性期刊和报刊理论版上公开发表的论文才给予打分。

2．成果为独立作者的，作者得满分

3．成果为合作者的只给前三位作者打分，分值占标准分值的分配比例参见著作类的规定：

	完成人数
	第一作者
	第二作者
	第三作者

	2人
	60%
	40%
	

	3人
	50%
	30%
	20%


5．关于正式出版的论文集中一篇论文：

①符合入选相关会议论文集的，参照会议论文集计算分值；

②其余论文集论文均按四类论文计算分值，只计算分值，不折算奖金。

6．三类以上增刊论文降一级别计算分值，只计算分值，不折算奖金。
四、调研报告发表或被采纳分值

	         标准分值/篇

采用级别
	部分采用
	全文采用

	被国家领导人批示
	500
	700

	被省部级采用
	200
	300

	被市（地）、厅局级采用
	120
	170

	被县（市、区）级采用
	50
	75


说明：

1．项目合作完成的，总分不超过标准分值的1.5倍，主持人得分不超过80%，参加人分值由主持人分配。

2．研究报告同时公开发表和被采纳的累计计算分值，公开发表的分值参照论文类分值的相关规定。

五、学术研讨会入选论文分值
（一）入选国内会议
	会议入选论文级别
	标准分值/篇

	
	未公开出版论文集
	公开出版论文集

	
	
	三类出版社出版
	二类出版社出版
	一类出版社出版

	入选全国性重大理论研讨会
	150
	160
	170
	180

	入选全国性一般理论研讨会
	120
	130
	140
	150

	入选全国党校系统、行政学院系统、中央和国家各部委主办和全省重大理论研讨会
	80
	85
	90
	100

	入选国家级学会和全省党校系统理论研讨会
	40
	45
	50
	60


（二）入选国际会议

	会议级别
	标准分值/篇

	
	未公开出版论文集
	公开出版论文集

	入选国际性重大理论研讨会
	200
	220

	入选国际性学术组织主办的学术研讨会（如国际行政院校联合会等）
	120
	140

	入选区域性学术组织主办的学术研讨会（如亚太行政院校联合会等）
	80
	100


说明：

1.会议入选论文的字数以论文入选通知的要求为准；没有字数要求的不能少于4000字，少于4000字的不计分；论文字数在4000字以上的不再按字数区分分值；多人合作完成的参照论文类的合作分值计算。

2．会议入选论文又在杂志公开发表的，以最高分值计算1次。

附件3：

综合工作任务分值标准和评分办法
综合工作任务主要是教研人员日常考勤、学习研讨、进修培训、参加会议、参加集体活动、公益活动和遵纪守法等情况。每年每个教研人员的综合工作基本评分分值为30分
	评分项目
	分值标准

30分
	评分办法

	到校日或部门要求到校考勤情况
	8分
	采取扣分办法：

	
	
	无故不出勤的，每次扣1分；病事假每次扣0.2分，

	参加学习培训、集体活动等情况
	14分
	10分
	采取扣分和加分相结合办法：

	
	
	
	无故不参加要求必须参加学习培训
和集体活动的给予扣分，每次扣0.5分

	
	
	4分
	自主参加校内学习培训活动的给予加分,
每次加0.2分,最多加4分;

	政治表现、遵纪守法、及参加公益活动等情况
	8分
	优秀(8—7分)  良好（6—4分）

一般（3分以下） 较差（0分）

	总 计


说明：
1．部门负责人负责对部门内其他人员进行评分，部门负责人评分由分管校领导负责。
2．扣分项不封顶，扣分超出设定分值的，在年度基本工作量中继续扣分。考勤中的无故旷工和连续病事假除扣分外，凡数量达到除名或扣发工资标准的按照人事政策办理。
3．工作出现重大教研事故、违法违纪或道德品质问题，并且情节严重、影响较坏的，年度综合实行一票否决定，年度考核视为不合格。
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